ДОГОВОР №
                         на оказание услуг по водоотведению (очистке сточных вод)
с. Аксаково                                                                                              "   " _______    201 г

ФГБУ  санаторий им. С.Т. Аксакова Минздрава России, именуемое   в   дальнейшем  Исполнитель, в лице главного врача Ибрагимова Наиля Таймасовича действующего на основании устава, с одной стороны, и Заказчик, именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице________________ паспорт№     дата    выдачи другой стороны, именуемые в дальнейшем сторонами, заключили   настоящий договор  о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется круглосуточно и бесперебойно осуществлять очистку и сброс в водный объект сточных вод Потребителя, а Потребитель обязуется соблюдать требования к составу и свойствам отводимых сточных вод, нормативы  по  объему  и  составу отводимых в централизованную  систему  водоотведения сточных вод и производить Исполнителю оплату  за оказанные услуги в сроки, порядке и размере, которые определены в настоящем договоре.

1.2. Настоящий договор предусматривает условия  предоставления  услуг водоотведения (очистки сточных вод) через канализационную сеть гражданам,  имеющим  в  собственности  жилое помещение (а также нанимателям) в многоквартирном жилом доме и индивидуальном жилом доме .
1.3. Стороны обязуются по всем вопросам, не отраженным в настоящем договоре, руководствоваться Гражданским кодексом РФ, "Правилами предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" в ред. Постановления Правительства РФ от 6 мая 2011г. № 354
2. Права и обязанности Потребителя
2.1. Потребитель имеет право:

2.1.1. На получение Услуг установленного качества, не причиняющих вреда его имуществу, в соответствии с законодательством РФ.

2.1.2.  Получать информацию об оказываемых услугах.

         2.1.3. Не допускать самовольного присоединения к системам водоотведения и самовольного пользования ими, а при выявлении таких случаев прекращать прием  сточных  вод;

2.2. Потребитель обязан:

2.2.1. В установленные договором сроки оплачивать предоставленные услуги.

2.2.2. Лицом, ответственным за соблюдение условий  договора является собственник или наниматель жилого помещения.

2.2.3. При выезде из занимаемого помещения, передаче занимаемого жилого помещения другому собственнику, изменении количества проживающих в течение 30 дней известить Исполнителя о расторжении или изменении договора, произвести оплату за оказанные услуги по день выезда.
2.2.4. Своими  силами  в  кратчайшие  сроки устранять  аварии  на сетях, имеющихся  на  балансе  или  в  ведении  Потребителя

2.3. Потребителю запрещается:

2.3.1. Нарушать имеющиеся схемы учета услуг.
2.3.2. Сбрасывать в систему очистных сооружений стоки, по составу запрещенные к сбросу нормативными актами субъекта РФ
3. Права и обязанности Исполнителя
3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. Требовать внесения платы за оказанные Услуги,  и полного возмещения убытков, возникших по вине Потребителя.

3.1.2. Осуществлять иные права, предусмотренные жилищным законодательством Российской Федерации, в том числе Правилами № 354 и договором.
        3.1.3. При самовольном присоединении к системам водоотведения и самовольном пользовании ими,  прекращать прием  сточных  вод;
3.2. Исполнитель обязан:

3.2.1. Предоставлять Услуги установленного качества.

3.2.2. Принимать своевременные меры по предупреждению и устранению нарушений качества предоставляемых услуг.

4. Порядок учета принятых сточных вод

4.1. Объемы принятых сточных вод принимаются равными объемам воды, полученной Потребителем из всех источников водоснабжения.
4.2. В случае обнаружения на сетях Потребителя сброса вод из ливневой канализации, либо присоединения системы ливневой канализации к системе коммунальной канализации, потребитель обязан устранить такое подключение.
5. Порядок оплаты  за очистку сточных вод и загрязняющих веществ.

5.1. Оплата Услуг производится согласно тарифам (НДС не предусмотрен), утвержденным постановлением Государственного комитета РБ по тарифам. Тариф на водоотведение, оказываемое федеральным государственным бюджетным учреждением санаторий имени С.Т.Аксакова Министерства здравоохранения Российской Федерации потребителям муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  на дату заключения договора составляет _______руб/куб.м
       5.2. В течение срока действия договора тарифы могут быть изменены. Стороны признают, что изменение тарифов не является изменением условий настоящего договора.

5.3. За расчетный период принимается один календарный месяц.
 Не позднее 25 числа текущего месяца Потребитель обязан предоставить Исполнителю информацию о количестве потребленной питьевой воды. Информация может предоставляться по телефону 2-34-84,  либо иным  способом.

5.4. Оплата за оказанные Услуги производится каждым собственником (нанимателем) жилого помещения в многоквартирном и индивидуальном жилом доме до 25 числа месяца, следующего за расчётным, по платёжным документам

При выявлении ошибок, допущенных при расчетах за отчетный период, перерасчет учитывается в следующем расчетном периоде при выставлении платежных документов.

6.  Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение  условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

6.2.  Исполнитель не несет ответственности за нанесенный Потребителю или третьим лицам ущерб, вызванный авариями на сетях, сооружениях и устройствах, не находящихся на балансе Исполнителя.

         6.3. В случае самовольного подключения Потребителя к системам водоотведения Исполнителя  после введения в эксплуатацию объекта Потребитель оплачивает Исполнителю за водоотведение в 3-хкратном размере от утвержденного тарифа.

        6.4. Потребитель несет ответственность:

· за обеспечение надежной охраны  сетей водоотведения  и устройств, находящихся на его территории;

· за достоверность информации по учету потребляемой воды.

7. Срок действия  договора и заключительные положения
   7.1. Настоящий договор вступает в силу с  ___________ г

   7.2.  Договор заключается на срок  до ____________г

   7.3. Настоящий договор считается продленным на тот же срок и  на  тех же условиях, если за один месяц до окончания срока его действия  ни  одна из сторон не заявит о его прекращении или  изменении  либо  о  заключении нового договора на иных условиях.

   7.4. Настоящий договор может быть расторгнут до окончания  срока  его действия по обоюдному согласию сторон.

7.5. В случае предусмотренного законодательством Российской Федерации отказа Исполнителя от  исполнения настоящего договора или его изменения в  одностороннем порядке  настоящий договор считается расторгнутым или измененным.
8. Адреса и подписи сторон
	Исполнитель
	Потребитель

	ФГБУ санаторий им С.Т.Аксакова

Минздрава России

Юридический адрес: 452020 Республика с.Аксаково ул.Садовая 1

 Телефон (34786) 2-34-84

ИНН 0255002773 КПП 025501001

ОГРН 1020201579705

Главный врач _________ Н.Т.Ибрагимов

	Ф.И.О. ____________________
__________________________
Адрес: 452020 Башкортостан

С. Аксаково ул. _________ д__  кв

____________
  (подпись)                               (расшифровка)

Согласованно:
1. Заместитель главного врача
 по экономическим и хозяйственным вопросам                            Бермелеев Рустам
                                                                                                            Файзирахманович
      2. Юрист                                                                         Ишниязова Алина Насимовна
Исполнитель:

Валеева.З.Ф ..,2-34-84